
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 100 DEL 08/04/2020

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  A.  VOLTA  -  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PER  IL  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO  - 
SOSTITUZIONE  INFISSI  ESTERNI  IN  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORMATIVE  VIGENTI-  3°  STRALCIO  –  CUP  H65E19000280005    CIG 
8058510CD0   –  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 28/02/2020 prot. n. 3285, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

Richiamate altresì:
• la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 10/10/2018 avente oggetto “Programma triennale 

delle opere pubbliche 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019. Nomina del  responsabile 
della programmazione. Adozione.”



• la delibera di Giunta Comunale n. 75 del 11/07/2019 avente oggetto “Aggiornamento del 
programma  triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019”

Considerato che:
• l’articolo 30, comma 1,  del DL 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni  di  crisi”,  cosiddetto DL Crescita, 
prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;

•  il comma  del medesimo art. 30 prevede per i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 
e 20.000 abitanti  un contributo pari ad euro 90.000,00;

• con decreto direttoriale del Ministero dello sviluppo economico 14 maggio n. 2019 sono 
stati assegnati i contributi;

• con decreto direttoriale del Ministero dello sviluppo economico 14 maggio n. 2019 sono 
state date le disposizioni operative;

• che  tra  gli  interventi  ammissibili  rientrano  gli  interventi  per  il  “Miglioramento 
dell'isolamento termico dell'involucro edilizio”;

• che le opere ammissibili a finanziamento devono rispettare le seguenti condizioni: 
a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,  
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 
b)  essere  aggiuntive  rispetto  a  quelle  già  programmate  sulla  base  degli  stanziamenti  
contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 
c)  essere  avviate  entro  il  31  ottobre  2019.  Per  avvio  si  intende  la  data  di  inizio  
dell’esecuzione  dei  lavori,  coincidente  con  la  data  di  aggiudicazione  definitiva  del  
contratto. 

Dato atto che il Comune di Bomporto ha programmato di utilizzare il contributo di cui all’articolo  
30, comma1,  del DL 30 aprile 2019, n. 34 per il co-finanziamento dei lavori di "Scuola secondaria 
di 1° grado A. Volta - Manutenzione straordinaria per il miglioramento energetico - sostituzione 
infissi esterni in adeguamento alle normative vigenti"- 3° stralcio;

Vista 
• la Determinazione a contrarre n. 365 del 09/10/2019 con la quale si è approvato il progetto 

esecutivo  di  "Scuola  secondaria  di  1°  grado  A.  Volta  -  Manutenzione  straordinaria  per  il  
miglioramento energetico - sostituzione infissi esterni in adeguamento alle normative vigenti"- 
3° stralcio e con la quale veniva avviata la procedura di scelta del contraente; 

• la Determinazione n. 380 del 24/10/2019 con la quale si sono aggiudicati i lavori  "Scuola 
secondaria di 1° grado A. Volta - Manutenzione straordinaria per il miglioramento energetico -  
sostituzione infissi esterni in adeguamento alle normative vigenti"- 3° stralcio, alla ditta Daga  
S.r.l.  con  sede  in  via  dell’Agricoltura  19,  41012  Carpi  (MO)  –  CIG 8058510CD0 e  CUP 
H65E19000280005; 

Dato atto
• che  in  data  19/12/2019  con  Prot.  Interno  è  stato  stipulato  mediante  scrittura  privata  il 

contratto d'appalto per i lavori in oggetto tra il Comune di Bomporto e la ditta aggiudicataria 
DAGA s.r.l. ;

• che in data 10/03/2020 hanno avuto inizio i  lavori,  come da verbale depositato agli  atti 
presso l'Ufficio Tecnico;

Rilevato 
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

➢ Codice Unico di progetto (CUP): H65E19000280005;
➢ Codice Identificativo Gara (CIG): 8058510CD0;

Accertata



• la  necessità  di  eseguire  opere  aggiuntive  rispetto  a  quanto  preventivato  in  fase  di 
progettazione  esecutiva,  utili  al  perfezionamento  delle  opere  principali  e  finalizzate  al 
miglioramento  complessivo  delle  funzionalità  dell'intervento  in  oggetto,  meglio  descritte 
all'interno degli elaborati predisposti dalla Direzione Lavori, sottoscritti digitalmente dalle 
parti e depositati agli atti presso l'Area Tecnica del Comune di Bomporto con protocollo 
interno n. 5057/2020;

Rilevato
• che in relazione anche alla variante in corso d'opera proposta dalla Direzione Lavori sopra 

citata,  in  data  20/03/2020  è  stato  redatto  “Verbale  di  sospensione  dei  lavori”  ai  sensi 
dell'art.23 c.1 del D.M. 49/2018 per consentire l'espletamento della attività di approvazione 
della presente perizia di variante, ai sensi dell'art.106 c.1 lett. c del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Preso atto 
• della perizia di variante redatta dalla Direzione Lavori costituita da:

- Relazione illustrativa;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Atto di sottomissione;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, nell'ambito dell'esecuzione dei lavori  di "Scuola secondaria di 1° grado A. 
Volta  -  Manutenzione straordinaria  per il  miglioramento energetico -  sostituzione infissi 
esterni in adeguamento alle normative vigenti"- 3° stralcio, alla ditta  Daga S.r.l. con sede in 
via dell’Agricoltura 19,  41012 Carpi (MO) , P.IVA. 03324170368, la perizia di variante in 
corso d'opera redatta ai sensi dell.art. 106 c.1 lett. c del D.Lgs.50/2016 s.m.i., ammontante a 
complessivi € 10.420,52 al netto del ribasso dell'iva nella misura del 10%, le cui somme 
trovano copertura finanziaria con somme disponibili al Cap 21530-703-2020 “Manutenzione 



straordinaria  dei  fabbricati  comunali  (finanziato  avanzo)”  del  Bilancio  di  previsione  per 
l'anno 2020;

2. di  approvare   l'  “Atto  di  sottomissione”  depositato  agli  atti  con  protocollo  interno  n. 
5057/2020;

3. di impegnare la ulteriore somma di € 11.462,57 (di cui € 10.420,52 per opere in variante ed 
€  1.042,05  per  Iva  al  10%)  in  favore  della  ditta  DAGA  S.r.l.  con  sede  legale  in  via 
dell'Agricoltura,19  – 41012 Carpi  (Mo) – p.Iva 03324170368 -  con imputazione  al  cap. 
21530-703-2020 "Manutenzione straordinaria dei fabbricati  comunali  finanziato avanzo)” 
PdC  2.02.01.09.000  del  Bilancio  di  previsione  per  l'anno  2020,   dove  è  stata  prevista 
adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


